



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 455]
No. 455]नई दिल्ली, मंगलवार, मई 20, 2003/वैशाख 30, 1925
NEW DELHI, TUESDAY, MAY 20, 2003/VAISAKHA 30, 1925

वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय

(औद्योगिक नीति और संवर्धन विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 20 मई, 2003

का.आ. 562(अ).—पेटेंट अधिनियम, 1970 (1970 का 39) की धारा 133 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए और भारत सरकार, उद्योग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या सां. आ. 865 (अ), दिनांक 28 सितंबर, 1998, सां. आ. 1017 (अ), दिनांक 30 नवंबर, 1998 और सां. आ. 1018, दिनांक 30 नवंबर, 1998 का अतिक्रमण करते हुए, इनमें वे मदें शामिल नहीं हैं जो उक्त अतिक्रमण से पूर्व निष्पादित की गई हैं अथवा निष्पादित करने के लिए रह गई हैं, केन्द्र सरकार एतद्वारा देशों के समूह अथवा संघ अथवा अन्तर्सरकारी संगठनों सहित निम्नलिखित देशों को उक्त अधिनियम के उपबंधों के लिए सरकारी राजपत्र में प्रकाशन की तारीख से अभिसमय देश घोषित करती है:-

क्र. सं.	देश का नाम/देशों का समूह अथवा संघ/अतर्सरकारी संगठन
1.	अल्बानिया
2.	अल्जिरिया
3.	अंगोला
4.	एन्टीगुआ और बारबुडा
5.	अर्जेंटीना
6.	अरमेनिया
7.	आस्ट्रेलिया
8.	आस्ट्रीया

9.	अजरबैजान
10.	बाहामास
11.	बहरीन
12.	बंगलादेश
13.	बारबाडोस
14.	बेलारूस
15.	बेलजीयम
16.	बेल्जीज
17.	बेनीन
18.	भूटान
19.	बोलीविया
20.	बोसनिया तथा हरजेगोविना
21.	बोत्सवाना
22.	ब्राजील
23.	ब्रुनी दारुसलम
24.	बुल्गारिया
25.	बुरुकीना फासो
26.	बुरुन्दी
27.	कम्बोडिया
28.	कैमरून
29.	कनाडा
30.	केन्द्रीय अफ्रीकन गणराज्य
31.	चाद
32.	चिली
33.	चीन
34.	कोलंबिया
35.	कांगो
36.	कोस्टा रिका
37.	कोटे डी'लवायर
38.	क्रोशिया
39.	क्यूबा
40.	साइप्रस
41.	चेक गणराज्य
42.	कोरिया लोकतांत्रिक गणराज्य
43.	कांगो लोकतांत्रिक गणराज्य
44.	डेनमार्क
45.	जीबोउटी
46.	डोमीनिका
47.	डोमीनिका गणराज्य

48.	इक्वाडोर
49.	मिस्र
50.	एल सालवाडोर
51.	इक्वाटोरियल जीनिया
52.	इस्टोनिया
53.	फ़ीजी
54.	फिनलैण्ड
55.	फ़्रांस
56.	गबोन
57.	जाम्बीया
58.	जोर्जीया
59.	जर्मनी
60.	घाना
61.	ग्रीस
62.	ग्रेनाडा
63.	गाउतेमाला
64.	गीनिया
65.	गीनिया-बिसाउ
66.	गुयाना
67.	हेटी
68.	होली सी
69.	होन्डरास
70.	होंग कोंग (चीन)
71.	हंगरी
72.	आइसलैण्ड
73.	इंडोनेसिया
74.	इरान (इस्लामिक गणराज्य)
75.	इराक
76.	आयरलैण्ड
77.	इजराइल
78.	इटली
79.	जमायका
80.	जापान
81.	जोर्डन
82.	कजाकिस्तान
83.	कीनिया
84.	कुवैत
85.	किरगीज गणराज्य
86.	लाओ जनतांत्रिक गणराज्य

87.	लातविया
88.	लेबनान
89.	लेसोथो
90.	लाइबेरिया
91.	लीबिया अरब जमाहीरिया
92.	लीचतेंसटेन
93.	लीथुनिया
94.	लक्समबर्ग
95.	मकारु (चीन)
96.	मडागासकार
97.	मालावी
98.	मलेसिया
99.	मालदीव
100.	माली
101.	माल्टा
102.	मौरीतानिया
103.	मॉरीशस
104.	मेक्सिको
105.	मोनाको
106.	मंगोलिया
107.	मोरक्को
108.	मोजाम्बिक
109.	म्यांमार
110.	नामीबिया
111.	नेपाल
112.	नीदरलैण्ड
113.	न्यूजीलैण्ड
114.	नीकारागुआ
115.	नाइजेर
116.	नाइजीरिया
117.	नार्वे
118.	ओमान
119.	पाकिस्तान
120.	पनामा
121.	पापुआ न्यू गीनिया
122.	परागुवे
123.	पेरू
124.	फीलिपिंस
125.	पोलैण्ड

126.	पुर्तगाल
127.	कतर
128.	कोरिया गणराज्य
129.	मालदोवा गणराज्य
130.	रोमानिया
131.	सोवियत संघ
132.	रूवान्डा
133.	सेन्ट किट एण्ड नेवीस
134.	सेन्ट लूसीया
135.	सेन्ट विनसेन्ट और ग्रेनाडाइन्स
136.	सान मारीनो
137.	साओ टोमे और प्रीनसिप
138.	सेनेगल
139.	ताइवान, पेन्गु, किनमन और मत्सु के अलग संस्कृति क्षेत्र
140.	सरबिया और मोन्टेनेग्रो
141.	साइसेलेस
142.	सेरा लोन
143.	सिंगापुर
144.	सलोवाक गणतन्त्र
145.	स्लोवेनिया
146.	सोलोमन द्वीप समूह
147.	दक्षिण अफ्रिका
148.	स्पेन
149.	श्री लंका
150.	सूडान
151.	सूरीनाम
152.	स्वाजीलैण्ड
153.	स्वीडन
154.	स्वीटजरलैण्ड
155.	सिरियाई अरब गणराज्य
156.	तजाकिस्तान
157.	थाईलैण्ड
158.	मैकेडोनिया का पूर्व युगोस्लाव गणराज्य
159.	टोगो
160.	टोंगा
161.	त्रिनीदाद और टोबागो
162.	टुनिसिया
163.	तुर्की
164.	तुर्कमेनिस्तान

165.	यूगांडा
166.	यूक्रेन
167.	संयुक्त अरब अमीरात
168.	इंग्लैण्ड
169.	तंजानिया का संयुक्त गणराज्य
170.	संयुक्त राज्य अमेरीका
171.	उरुग्वे
172.	उजबेकिस्तान
173.	वैनेजुएला
174.	वियतनाम
175.	जांबिया
176.	जिम्बाब्वे
177.	यूरोपीय पेटेंट कार्यालय (ईपीओ) - जहां पर निम्नलिखित देशों के लिए आवेदन पत्र प्राप्त किये जाते हैं : आस्ट्रिया, बेलजियम, साइप्रस, चैक गणराज्य, डेनमार्क, फिनलैण्ड, फ्रांस, जर्मनी, हेलेनिक गणराज्य (ग्रीस), हंगरी, आयरलैण्ड, इटली, लिचटेन्सटेन, लक्सम्बर्ग, मोनाको, नीदरलैण्ड, पुर्तगाल, बुल्गारिया गणराज्य, एस्टोनिया गणराज्य, रोमानिया गणराज्य, स्लोवेनिया, स्लोवाक गणराज्य, स्पेन, स्वीडन, स्वीटजरलैण्ड, तुर्की, इंग्लैण्ड ।
178.	अफ्रीकी क्षेत्रीय औद्योगिक संपदा संगठन (ए आर आई पी ओ) जहां पर निम्नलिखित देशों के लिए आवेदन-पत्र प्राप्त किये जाते हैं :- बोतस्वाना, जाम्बिया, घाना, कीनिया, लेसोथो, मालावी, मोजाम्बिक, सियरा लीओन, सूडान, स्वाजीलैंड, तंजानिया, यूगांडा, जाम्बिया और जिम्बाब्वे ।
179.	अफ्रीकी बौद्धिक संपदा संगठन (ओ ए पी आई) - जहां पर निम्नलिखित देशों के लिए आवेदन-पत्र प्राप्त किये जाते हैं :- बेनिन, बुरुकीना फासो, कैमरून, केन्द्रीय अफ्रीकी गणराज्य, चाड, कांगो, इक्वेटोरियल गीनिया, गबोन, गीनिया, गीनिया बीसाओ, आईवरी-कोस्ट (कोटे डी'लवोर), माली, मौरितानिया, निगेर, सेनेगल, टोगो ।
180.	यूरेसियन पेटेंट कार्यालय (ईएपीओ) - जहां पर निम्नलिखित देशों के लिए आवेदन-पत्र प्राप्त किये जाते हैं :- अजरबैजान गणराज्य, अरमेनिया गणराज्य, बेलारूस गणराज्य, जॉर्जिया, कजाकिस्तान गणराज्य, क्रिजिज गणराज्य, मालडोवा गणराज्य, सोवियत संघ, कजाकिस्तान गणराज्य, यूक्रेन, तुर्कमेनिस्तान ।

[सं. 12/7/2003-पी पी एण्ड सी]

अ. ए. अहमद, संयुक्त सचिव

MINISTRY OF COMMERCE AND INDUSTRY**(Department of Industrial Policy and Promotion)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 20th May, 2003

S.O. 562(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 133 of the Patents Act, 1970 (39 of 1970) and in supersession of notifications of Government of India in the Ministry of Industry, numbers S.O. 865 (E) dated the 28th September, 1998, S.O. 1017 (E) dated 30th November 1998 and S.O. 1018 dated 30th November 1998, except as respect things done or omitted to be done before such supersession, the Central Government hereby declares the following countries including a group or union of countries or inter-governmental organisations as convention countries with effect from the date of publication in the Official Gazette for purposes of the provisions of the said Act, namely: -

Serial number	Name of country/group or union of countries/intergovernmental organisation
1.	Albania
2.	Algeria
3.	Angola
4.	Antigua and Barbuda
5.	Argentina
6.	Armenia
7.	Australia
8.	Austria
9.	Azerbaijan
10.	Bahamas
11.	Bahrain
12.	Bangladesh
13.	Barbados
14.	Belarus
15.	Belgium
16.	Belize
17.	Benin
18.	Bhutan
19.	Bolivia
20.	Bosnia and Herzegovina
21.	Botswana
22.	Brazil

23.	Brunei Darussalam
24.	Bulgaria
25.	Burkina Faso
26.	Burundi
27.	Cambodia
28.	Cameroon
29.	Canada
30.	Central African Republic
31.	Chad
32.	Chile
33.	China
34.	Colombia
35.	Congo
36.	Costa Rica
37.	Cote d'Ivoire
38.	Croatia
39.	Cuba
40.	Cyprus
41.	Czech Republic
42.	Democratic People's Republic of Korea
43.	Democratic Republic of the Congo
44.	Denmark
45.	Djibouti
46.	Dominica
47.	Dominican Republic
48.	Ecuador
49.	Egypt
50.	El Salvador
51.	Equatorial Guinea
52.	Estonia
53.	Fiji
54.	Finland
55.	France
56.	Gabon
57.	Gambia
58.	Georgia
59.	Germany
60.	Ghana
61.	Greece
62.	Grenada
63.	Guatemala
64.	Guinea
65.	Guinea-Bissau
66.	Guyana
67.	Haiti
68.	Holy See
69.	Honduras

70.	Hong Kong (China)
71.	Hungary
72.	Iceland
73.	Indonesia
74.	Iran (Islamic Republic of)
75.	Iraq
76.	Ireland
77.	Israel
78.	Italy
79.	Jamaica
80.	Japan
81.	Jordan
82.	Kazakhstan
83.	Kenya
84.	Kuwait
85.	Kyrgyz Republic
86.	Lao People's Democratic Republic
87.	Latvia
88.	Lebanon
89.	Lesotho
90.	Liberia
91.	Libyan Arab Jamahiriya
92.	Liechtenstein
93.	Lithuania
94.	Luxembourg
95.	Macao (China)
96.	Madagascar
97.	Malawi
98.	Malaysia
99.	Maldives
100.	Mali
101.	Malta
102.	Mauritania
103.	Mauritius
104.	Mexico
105.	Monaco
106.	Mongolia
107.	Morocco
108.	Mozambique
109.	Myanmar
110.	Namibia
111.	Nepal
112.	Netherlands
113.	New Zealand
114.	Nicaragua
115.	Niger
116.	Nigeria

139664/03 2

117.	Norway
118.	Oman
119.	Pakistan
120.	Panama
121.	Papua New Guinea
122.	Paraguay
123.	Peru
124.	Philippines
125.	Poland
126.	Portugal
127.	Qatar
128.	Republic of Korea
129.	Republic of Moldova
130.	Romania
131.	Russian Federation
132.	Rwanda
133.	Saint Kitts and Nevis
134.	Saint Lucia
135.	Saint Vincent and the Grenadines
136.	San Marino
137.	Sao Tome and Principe
138.	Senegal
139.	Separate Customs Territory of Taiwan, Penghu, Kinmen and Matsu
140.	Serbia and Montenegro
141.	Seychelles
142.	Sierra Leone
143.	Singapore
144.	Slovak Republic
145.	Slovenia
146.	Solomon Islands
147.	South Africa
148.	Spain
149.	Sri Lanka
150.	Sudan
151.	Suriname
152.	Swaziland
153.	Sweden
154.	Switzerland
155.	Syrian Arab Republic
156.	Tajikistan
157.	Thailand
158.	The former Yugoslav Republic of Macedonia
159.	Togo
160.	Tonga
161.	Trinidad and Tobago
162.	Tunisia
163.	Turkey

164.	Turkmenistan
165.	Uganda
166.	Ukraine
167.	United Arab Emirates
168.	United Kingdom
169.	United Republic of Tanzania
170.	United States of America
171.	Uruguay
172.	Uzbekistan
173.	Venezuela
174.	Viet Nam
175.	Zambia
176.	Zimbabwe
177.	European Patent Office (EPO) – Where the applications are received for the following countries: Austria, Belgium, Cyprus, Czech Republic, Denmark, Finland, France, Germany, Hellenic Republic (Greece), Hungary, Ireland, Italy, Liechtenstein, Luxembourg, Monaco, Netherlands, Portugal, Republic of Bulgaria, Republic of Estonia, Republic of Romania, Slovenia, Slovak Republic, Spain, Sweden, Switzerland, Turkey, United Kingdom.
178.	African Regional Industrial Property Organisation (ARIPO) – Where the applications are received for the following countries: Botswana, Gambia, Ghana, Kenya, Lesotho, Malawi, Mozambique, Sierra Leone, Sudan, Swaziland, Tanzania, Uganda, Zambia and Zimbabwe.
179.	African Intellectual Property Organisation (OAPI) – Where the applications are received for the following countries: Benin, Burkina Faso, Cameroon, The Central African Republic, Chad, Congo, Equatorial Guinea, Gabon, Guinea, Guinea Bissau, Ivory-Coast (Cote d'Ivoire), Mali, Mauritania, Niger, Senegal, Togo.
180.	Eurasian Patent Office (EAPO) – Where the applications are received for the following countries: Republic of Azerbaijan, Republic of Armenia, Republic of Belarus, Georgia, Republic of Kazakhstan, Kyrgyz Republic, Republic of Moldova, Russian Federation, Republic of Tajikistan, Ukraine, Turkmenistan.

[No. 12/7/2003-PP&C]

A. E. AHMAD, Jt. Secy.